
 
                  Foggia, 21.06.2022   
 
 
 
 
 Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
  
 

Viale Pinto, 1 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 588025/44 
direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 
www.medicina.unifg.it 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Maurizio MARGAGLIONE 
 
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca,  
Alta Formazione e Processi AVA Dipartimenti di Medicina 
Dott. Giovanni LOVALLO 
 
Servizio Amministrazione e Contabilità Dipartimenti di Area Medica 
Dott.ssa Manuela DEL PRETE 

 
 

Oggetto 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 e ss.ii. e 
mm., per l'acquisto di reagenti per laboratorio per le esigenze del S.S.D. MED/31 
Otorinolaringoiatria - CIG: ZB336DE936. 

 
  IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTA la richiesta del Prof. Michele Cassano, Professore di prima fascia per 
il SSD MED/31 Otorinolaringoiatria presso il Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia, acquisita al 
protocollo del Dipartimento con il n. 32803-X/4 del 21.06.2022 
finalizzata all'acquisto di reagenti per laboratorio per le esigenze del 
SSD MED/31 Otorinolaringoiatria; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’attività di manutenzione straordinaria effettuata nei 
giorni scorsi il portale acquistinretepa.it e tutti i servizi connessi non 
sono disponibili e pertanto non è possibile effettuare l’affidamento sul 
Portale MEPA; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo della relativa spesa ammonta ad € 
1.450,00 oltre IVA, come da preventivo della Ditta Roche Diagnostics 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che il ricorso all'affidamento diretto si rende necessaria in quanto la 
succitata ditta è unico distributore in Italia dei prodotti richiesti, come 
da dichiarazione allegata;  

RITENUTO che siano ricorse in questo caso sufficienti ragioni per l’avvio di una 
procedura semplificata di affidamento diretto, con l’unico fornitore 
individuato nella Ditta Roche Diagnostics S.p.A.; 

ACCERTATO che le citate tipologie di beni non risultano essere presenti nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, vigente dal 31 ottobre 
2018, Modificato con Decreto Rettorale prot. n. 5296 - I/2 Rep. D.R. 





 

Viale Pinto, 1 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 588025/44 
direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 
www.medicina.unifg.it 

175-2022, del 26.01.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 45 del 23.02.2022; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 36 che disciplina le 
procedure negoziate sotto soglia; 

 l’art. 1, co. 2, lett. a) del DL 76/2020; 
 il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, in particolare l’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1); 
 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 

materia di rischi interferenziali; 
 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di 

Amministrazione trasparente; 
 le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e 
aggiornate al D. Lgs. n. 50/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018; 

 le linee guida ANAC n. 8 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti 
“Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 950 del 13 settembre 2017, e in 
particolare le indicazioni ivi fornite in tema di qualificazione delle 
forniture come infungibili; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale; 

 il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 le direttive per la disciplina delle procedure di affidamento dei contratti 

sottosoglia di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016 adottate con nota del Direttore Generale prot. n. 12719 - 
X/4 del 28.09.2016; 

 la circolare del Direttore generale prot. n. 11831, VIII/2 del 
12.04.2018 relativa all'aggiornamento linee guida ANAC n. 4 per gli 
acquisti sottosoglia-Indicazioni operative; 

ATTESO che, in considerazione dell’importo dell’affidamento pari ad € 
1.450,00 oltre Iva come per legge, ricorre la fattispecie di cui all’art. 1, 
co. 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 come da ultimo modificato dal 



 

Viale Pinto, 1 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 588025/44 
direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 
www.medicina.unifg.it 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 18; 

DATO ATTO che la Ditta Roche Diagnostics S.p.A. è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in forza di 
dichiarazione resa su modello DGUE, come previsto dalle sopra 
citate linee guida n. 4 dell’Anac; 

 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 che l’appalto è stato registrato con CIG ZB336DE936; 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, conformemente 
alla richiesta del Prof. Michelle Cassano, sulle disponibilità del 
Progetto avente codice FINDIP_CASSANOM_PREM.COMP. per un 
ammontare totale di € 1.450,00 oltre IVA del Budget del sezionale di 
Dipartimento anno 2022; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 
Formazione e Processi AVA e il Responsabile del Servizio 
Amministrazione e Contabilità dei Dipartimenti di Area Medica; 

 

DECRETA 
 

- di autorizzare una spesa massima di € 1.450,00 oltre IVA, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lettera 
a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 
come da ultimo modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 18, per la fornitura di reagenti per laboratorio per 
le esigenze del S.S.D. MED/31 Otorinolaringoiatria, da far gravare sulle disponibilità del 
Progetto avente codice FINDIP_CASSANOM_PREM.COMP. del sezionale di budget del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale anno 2022; 
- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura dei reagenti per laboratorio 
di cui sopra, alla ditta Roche Diagnostics S.p.A. con sede a Monza (MB) - P. IVA 
10181220152; 
- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 



 

Viale Pinto, 1 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 588025/44 
direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 
www.medicina.unifg.it 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
(DUVRI);  
- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 
attraverso inserimento del presente provvedimento nella piattaforma U-GOV con 
conseguente richiesta di pubblicazione dello stesso tramite procedura automatizzata. 
 
 

 
 
 
Il Direttore di Dipartimento  

Prof. Maurizio Margaglione 
 
 
 
 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
del D.Lgs. n. 82/2005 
 
 


		2022-06-21T15:21:35+0200
	MAURIZIO MARGAGLIONE




